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[bookmark: _Toc134786062]ВВЕДЕНИЕ

Александр Исаевич Солженицын – выдающийся русский писатель XX века, крупнейший диссидент-мыслитель, лауреат Нобелевской премии по литературе (1970). Его творчество оказало значительное влияние на литературную и политическую жизнь России и мира. Солженицын стал известен благодаря своим произведениям, посвященным истории России и проблемам человеческой свободы и справедливости, среди которых наиболее известны «Один день Ивана Денисовича», «Раковый корпус», «Архипелаг ГУЛАГ» и «Красное колесо». В своих произведениях писатель не только описывает реальные события, но и выражает свои личные взгляды и идеи, касающиеся политических, социальных и религиозных вопросов.
В данной диссертации будет рассмотрена рецепция творчества А. И. Солженицына в отечественной культуре на примере изучения рассказа «Один день Ивана Денисовича» в школьной практике, который позиционируется системой образования как главное произведение писателя.
Творчество А. И. Солженицына является одним из наиболее значимых явлений отечественной литературы XX века. В своих произведениях он затрагивал сложные проблемы общества, такие как политическая репрессия, свобода личности, историческая память и традиции, религиозность и нравственность. В связи с этим, вопросы интерпретации творчества Солженицына стали актуальными в современной системе образования, где он широко изучается в рамках уроков литературы, истории и обществознания.
Однако интерпретация творчества Солженицына в современной системе образования не является единообразной. Различные школы и методики подходят к его творчеству по-разному, что может приводить к искажению его идей и значимости. Поэтому, в данной диссертации будет рассмотрено, какие особенности интерпретации творчества А.И. Солженицына существуют в современной системе образования; какие методы и подходы используются; как они соотносятся с историческим и литературным контекстом его произведений; насколько «школьное знание» о творчестве писателя соответствует взгляду на творчество этого автора, сложившемуся в современном литературоведении.
Таким образом, данное исследование является актуальным и важным для образовательной практики, а также для развития литературной критики и исследований в области современной литературы.
Исходя из актуальности, была определена цель проведённого в данной работе исследования, которая заключается в определении проблем и противоречий в интерпретации творчества Солженицына в современной системе школьного образования.
В соответствии с целью работы были сформулированы следующие задачи:
· определить особенности интерпретации творчества Солженицына ( на примере рассказа «Один день Ивана Денисовича» ) в школе;
· определить особенности интерпретации творчества Солженицына ( на примере рассказа «Один день Ивана Денисовича» ) в научных работах;
· определить, насколько интерпретация творчества Солженицына в школе адекватна современному научному взгляду на творчество автора.
Объектом исследования данной диссертации является творчество А. И. Солженицына, его литературное наследие и идеи, а также способы их интерпретации в современной системе образования.
Предметом исследования являются особенности интерпретации творчества А. И. Солженицына в современной системе образования, а также методы и подходы, используемые при анализе его произведений.
Материалом исследования послужили учебники по литературе для 11 класса под редакцией следующих авторов: Л.А. Вербицкой; В.В. Агеносова; М.М. Голубкова; С.А. Зинина и В.А. Чалмаева; Г.Н. Ионина; В.И. Коровина; Б.А. Ланина; Т.Ф. Курдюмовой; В.П. Журавлева; И.Н. Сухих; В.Ф. Чертова; Г.В. Москвина; А.К. Михальской и О.Н. Зайцевой. Также в качестве материалов исследования были использованы научных работы следующих авторов: Я. Бай, Н.А. Богословская, Е.А. Герасимова, А.В. Гиль, М.М. Голубков, Ц. Гун, М.С. Зимина, Ю.О. Коняева, Л.Ю. Короткова, В.Ш. Кривонос, А.В. Лафуткина, Д.А. Романов и мн. др.
В основу методологии исследования положен комплексный подход : историко-литературный принцип исследования, опирающийся на проблемно- тематический; сравнительно-типологический; биографический; описательный и текстологический методы и подходы.
Полноценный анализ образа А.И. Солженицына, складывающегося в школьных учебниках, оказывается возможен благодаря обращению, с одной стороны, к выполненным в рамках различных методологий работам солженицыноведов ( что даёт общее представление о поэтике автора ), а с другой стороны – к работам по рецептивной эстетике ( работы Р. Ингардена, В. Изера, Х.-Р. Яусса ).
Научная новизна работы заключается в том, что она представляет собой комплексное исследование особенностей интерпретации творчества Солженицына в различной сфере современной системы образования, а подобная работа ещё не проводилась. В диссертации представлены новые исследовательские данные о том, как происходит интерпретация творчества писателя в современной системе образования, какие методы и подходы используются для этого, какие трудности возникают при такой интерпретации.
Теоретическая значимость диссертационного исследования обусловлена расширением понятийного аппарата в области интерпретации литературы в образовании, уточнением методов и подходов, используемых для интерпретации творчества А. И. Солженицына в школьной программе и научных работах. Работа построена на системном подходе к анализу образного воплощения творчества писателя в современной системе образования, что определяет значение данного исследования в аспекте расшифровки кода писателя в русском культурном контексте.
Практическое значение исследования заключается в возможности использования материалов данного исследования в лекционных курсах, посвященных изучению жизни и творчества А. И. Солженицына в ВУЗах, а также в школьном преподавании литературы. Полученную информацию можно использовать в литературоведческих курсах и иных мероприятиях, связанных с творчеством писателя, а также при разработке методических рекомендаций по проблемам исследования поэтики, вопросам национального своеобразия русского культурного наследия и таким образом содействовать совершенствованию преподавательской деятельности.
Структура диссертации включает введение, две главы («Особенности интерпретации творчества Солженицына в школе», «Особенности интерпретации творчества Солженицына в научных работах»), заключение и использованную литературу.
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В данной главе будет рассмотрена интерпретация творчества Солженицына в школе[footnoteRef:2]. Для этого будут проанализированы учебники по литературе для 11 класса утверждённые федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников от 21 сентября 2022 г. : [2: Отметим, что изучение творчества Солженицына в школе до недавнего времени входило в ряд дискуссий. См. об этом, напр.: Колодина, Н. А. Биография писателя : как изучать в современной школе ( практические приёмы на примере биографий М. Шолохова и А.Солженицына ) // Методист. 2021. № 7. С. 51-59; Лазарев, Ю. В. Изучение А.И. Солженицына в школе в контексте проблем современного литературного образования ( по материалам полемики в средствах массовой информации ) // Вестник Рязанского государственного университета им. С.А. Есенина. 2011. № 3 (32). С. 43-56; Щербакова, И. В. «Окоём человечности» : к вопросу об актуальности изучения творчества А. И. Солженицына в средней школе // Филологические науки. Вопросы теории и практики. 2015. № 12-1 (54). С. 207-210.]

1. Литература. 11 класс : учебник в 2 частях. Ч.2./ С. А. Зинин, В. А. Чалмаев. – М.: Русское слово, 2022. 544 с.
2. Литература. 11 класс : базовый уровень: учебник : в 2 частях. Ч.2. / Е. С. Абелюк, К.М. Поливанов ; под общ. ред. Л.А. Вербицкой. - М.: Просвещение. 2022. 288 с.
3. Литература (базовый уровень): учебник для 11 класса: среднее общее образование : в 2 ч. Ч.2./ И. Н. Сухих. М.: Академия, 2021. – 368 с.
4. Литература. 11 класс : базовый и углубленный уровни : учебник в 2 частях. Ч.2./ В. Ф. Чертов, Л. А. Трубина, А. М. Антипова, А. А. Маныкина; под ред. В. Ф. Чертова. - М.: Просвещение, 2022. 397 с.
5. Литература. 11 класс : учебник в 2 частях. Ч.2. / В. В. Агеносов. М.: Дрофа, 2022. 496 с.
6. Литература: 11 класс : базовый уровень : учебник в 2 частях. Ч.2./ Т. Ф. Курдюмова, Е. Н. Колокольцев, О. Б. Марьина [и др.]; под ред. Т. Ф. Курдюмовой. - М.: Просвещение, 2022. 255 с.
7. Литература: 11 класс : базовый и углубленный уровень : учебник / Б. А. Ланин, Л. Ю. Устинова, В. М. Шамчикова / под ред. Б. А. Ланина. М.: Просвещение, 2022. 479 с.
8. Литература. 11 класс : учебник в 2 частях. Ч.2./ А. К. Михальская, О. Н. Зайцева. М.: Дрофа, 2021. 528 с.
9. Литература. 11 класс : учебник./ Т. В. Москвин, Н. Н. Пуряева, Е. Л. Ерохина. М.: Вентана-Граф, 2022. 336 с.
10. Литература. 11 класс : учебник в 2 частях. Ч.1./ М. М. Голубков, Е. Б. Скороспелова, Т. В. Мальцева. М.: Мнемозина, 2021. 456 с.
11. Литература. 11 класс : учебник в 2 частях. Ч.2./ Г. Н. Ионин, Е. В. Невзглядова, М. А. Черняк. М.: Мнемозина, 2022. 498 с.
12. Литература. 11 класс : учебник в 2 частях. Ч.2./ О. Н. Михайлов, И. О. Шайтанов, В. А. Чалмаев, под общ.ред. В. П. Журавлёва. М.: Просвещение, 2021. 415 с.
13. Литература. 11 класс. Учеб. пособие для общеобразоват. организаций. Углублённый уровень. В 2 ч. Ч.2 / [ В. И. Коровин, Н. Л. Вершинина, Е. Д. Гальцова и др.]; под ред. В. И. Коровина. – М.: Просвещение, 2022. 352 с.
Учебники по литературе для 11 класса будут проанализированы с помощью следующих критериев оценки:
· использование цитирования, а именно на мнение каких авторитетных людей ссылается тот или иной автор учебника; будут ли эти исследователи, писатели, друзья А.И. Солженицына и т.д. знакомы школьнику;
· обращение к текстам А.И. Солженицына;
· факты биографии, упоминаемы редко или лишь в одном из учебников;
· употребление недостоверной, ложной информации, в том числе искажение текста самого Солженицына или вырывание из контекста каких-либо его высказываний;
· интерпретация идеологических убеждений А.И. Солженицына;
· акцентирование внимание на документальности произведений;
· особенности построения художественного текста;
· интерпретация рассказа «Один день Ивана Денисовича»;
· формируемая идея творчества писателя.
Первый учебник, который будет проанализирован в работе – учебник по литературе для 11 класса базового уровня под редакцией Л. А. Вербицкой[footnoteRef:3]. [3: Литература: 11 класс : базовый уровень : учебник в 2 частях. Ч.2. / Е.С. Абелюк, К.М. Поливанов; под ред. Л.А. Вербицкой. - М.: Просвещение, 2022. 288 с.]

Творчество А. И. Солженицына изучается в 4-ой главе «Литература 1960-1980-х годов» с параграфами: «Жизнь и судьба», «Рассказ “Один день Ивана Денисовича”», «Творчество А. Солженицына в 1960-1970-е годы». Творчеству автора отводится 18 страниц, половина из которых биографический материал, другая – посвящена творчеству писателя.
Параграф о жизни и творчестве А. И. Солженицына начинает с цитаты А. Немзера: «Солженицын жил Россией и для России. Для неё он совершал невозможное. Пройдя войну, тюрьму и “раковый корпус”, он верил, что Господь сохранил его для служения Родине, для того, чтобы помочь России осознать себя, своё истинное предназначение и свои тяжкие грехи, принести покаяние, собраться с силами и выпрямиться, так обретя истинную суть»[footnoteRef:4]. Данные слова позволяют понять, что А. Немзер считает Солженицына знаковой фигурой в истории страны, который жил и творил для России. Автор подчеркивает, что писатель пережил тяжелые испытания, но всегда оставался верным идее – помочь России осознать свои проблемы и научиться справляться с ними. При этом, несмотря на всю любовь Солженицына к Родине, он всё же видит «проблемы» и их сущность, подразумевая, что патриот – человек не только любящий свою страну, но видящий ее отрицательные периоды, и желающий улучшить её положение. [4: Там же. С. 190.]

В учебнике, параграф о жизни и творчестве Солженицына начинается с данной цитаты с целью показать, что рассматриваемый автор не является просто литературной фигурой, а имеет глубокое значение для российской истории и культуры. Данная субъективная оценка позволяет ученикам понять, что писатель играл важную роль в общественной жизни своей страны и мире в целом, и заставляет задуматься о значимости творческой деятельности и вкладе отдельных личностей в историю. Школьники могут сделать выводы о том, что необходимо сохранять память об исторических личностях, которые оставили значительный след в истории и культуре нашей страны.
Стоит отметить, что биография писателя, представленная в данном учебнике, является наиболее подробной. При этом во всех анализируемых книгах упоминается, что Солженицын является учителем. Но, к сожалению, информация о предметной области варьируется от учебника к учебнику.
В учебнике под редакцией Л. А. Вербицкой, А. Солженицын – учитель физики и астрономии с 1941 г. Неточная передача предметной области связана с тем, что писатель в действительности работал учителем математики, физики и учителем физики и астрономии, но в разные периоды жизни. В каждом из изученных учебных материалов по литературе, их авторы не определяют конкретный период работы преподавателем, а лишь говорят в целом о такого рода занятости.
Таким образом, информация доносится до учеников в искаженном виде. Это происходит не с целью изменения представления об авторе «ГУЛАГа». Упоминания об этом «вскользь» уводит внимание учеников от данной деятельности Солженицына, чтобы описать наиболее яркие события жизни и сформировать представление о писателе как о литераторе в первую очередь. В действительности, такие «ускользающие» факты формируют мысль о том, что единственное, чем занимаются литераторы – пишут свои великие произведения. И хоть в конечном итоге, большая часть свободного времени посвящена именно писательской работе, далеко не каждый автор живет «от произведения до произведения», периодически сталкиваясь с тяжелыми обстоятельствами, привлекающими музу.
В учебнике по литературе под редакцией Л. А. Вербицкой, в одном из 3-х учебников из всех анализируемых, упоминаются обстоятельства, послужившие аресту А. И. Солженицына. Так, авторы утверждают, что таким обстоятельством является переписка писателя с Виткевичем, по прочтению которой, сотрудникам Комитета государственной безопасности СССР не составило труда понять, кто в действительности такие «Пахан и Вовка»[footnoteRef:5]. Именно с этих строк учебника, мы понимаем, что А. Солженицын был противником идеологической политики государства. [5: Литература: 11 класс : базовый уровень : учебник в 2 частях. Ч.2. / Е.С. Абелюк, К.М. Поливанов; под ред. Л.А. Вербицкой. - М.: Просвещение, 2022. С. 191.]

О том, что А. И. Солженицын не поддерживал идеологию государства Е. С. Абелюк и К. М. Поливанов пишут в самом начале параграфа о писателе: «…необычайно выразительный образец противостояния человека и системы, писателя и государственной власти, претендующей на контроль за всеми сферами деятельности своих граждан». Стоит отметить, что идеология «против», по мнению авторов учебника, была присуща Солженицыну на протяжении всего жизненного пути.
Подтверждение своей мысли об идеологии Солженицына, в учебнике под редакцией Л. А. Вербицкой находит в его Нобелевской речи 1974 г., которая и цитируется в учебнике: «…писатель – не посторонний судья своим соотечественникам и современникам, он – совиновник во всем зле, совершенным у него на родине или его народом»[footnoteRef:6]. [6: Там же. С. 205]

При этом авторы анализируемого учебника также проводят тесную взаимосвязь творческой и реальной жизни, ввиду чего произведения Солженицына воспринимаются учениками скорее автобиографичными. Так, Е. С. Абелюк и К. М. Поливанов пишут: «Под вымышленными именами и историями персонажей романа скрываются описанные с почти документальной точностью судьбы тех людей, свободных и заключенных, среди которых отбывал срок автор…»[footnoteRef:7]. Авторы учебника хотят сказать, что произведения Солженицына содержат много элементов его собственной биографии и реальных жизненных событий, которые он переживал. [7: Там же. С. 191]

Автобиографичность произведений А. И. Солженицына подтверждает и следующая оценка авторов: «В рассказе “Матренин двор” проявилось присущее многим произведениям писателя умение сочетать документальную точность, жизненность ситуаций, деталей и персонажей с сугубо художественным арсеналом выразительных средств, прежде всего композиционных»[footnoteRef:8]. При этом, этот учебник единственный из анализируемых, не описывающий жанровые особенности текстов Солженицына и не упоминающий о несобственно-прямой речи. [8: Литература: 11 класс : базовый уровень : учебник в 2 частях. Ч.2. / Е.С. Абелюк, К.М. Поливанов; под ред. Л.А. Вербицкой. - М.: Просвещение, 2022. С. 195 ]

Анализируя рассказ «Один день Ивана Денисовича», Е. С. Абелюк и К. М. Поливанов вновь делают акцент на документальность произведений Солженицына и вовсе стирая грань между реальными и художественными событиями, подтверждая мысль перефразированной цитатой В. Г. Белинского: «…только из-за этих мелких чёрточек и деталей мы могли бы с полным основанием назвать рассказ Солженицына “Энциклопедией лагерной жизни”».
Идея творчества писателя по мнению авторов учебника, заключается в достижении двух целей: «…рассказать правду о ГУЛАГе и художественно исследовать истоки русской революции»[footnoteRef:9]. [9: Там же. С. 193]

Таким образом, в учебнике по литературе 11 класса под редакцией Л. А. Вербицкой, формируется образ Солженицына, как писателя, который глубоко переживал свои собственные истории и воспроизводил их в своих произведениях. Он не только создавал вымышленные персонажи и ситуации, но также передавал реальные события, чтобы показать свой взгляд на жизнь и проблемы общества. В результате, ученики понимают, что произведения Солженицына являются не только вымышленными историями, но и отражением реальности и автобиографичными в определенной степени.
Следующий учебник, используемый при анализе для выявления особенности интерпретации творчества А. И. Солженицына – учебник по литературе для 11 класса (базовый и углубленный уровни) под редакцией В. В. Агеносова[footnoteRef:10]. [10: Литература: 11 класс. В 2 частях. Ч.2 : учебник : Базовый Л64 и углубленный уровни / В.В. Агеносов и др. ; под ред. В.В. Агеносова. - М.: Просвещение, 2021. 495 с.]

Раздел, посвященный жизни и творчеству А. И. Солженицына расположен в главе «Литературный процесс 1960-1980-х годов» под названием «А. Солженицын». Данному разделу в учебнике отведено 17 страниц.
Стоит отметить, что автор данного учебника практически не использует цитирование иных авторов, критиков, литературных деятелей. Исключение составляет цитата А. Белинкова: «Солженицын заговорил голосом великой литературы, в категориях добра и зла, жизни и смерти, власти и общества…Он заговорил об одном дне, одном случае, одном дворе… День, двор и случай Солженицына – это синекдохи добра и зла, жизни и смерти, взаимоотношений человека и общества»[footnoteRef:11]. Как пишет В. В. Агеносов, данная цитата отражает взаимосвязь формально-композиционных категорий времени, пространства и сюжета[footnoteRef:12] с нервными узлами проблематики писателя. Цитата А. Белинкова отражает важность композиционных категорий времени, пространства и сюжета в произведениях А. И. Солженицына и связь этих категорий с проблематикой, которую поднимает писатель в своих рассказах. Композиция произведений писателя обычно строится на нескольких параллельных линиях, которые могут пересекаться или развиваться независимо друг от друга. Он также использует различные художественные приемы, такие как флешбэки, монтаж и конкретные средства описания, чтобы подчеркнуть взаимодействие человека и общества, характер его взаимоотношений с окружающим миром и своими близкими. [11: Там же. С. 320] [12: Отметим, что категории времени, пространства и сюжета в творчестве А.И. Солженицына отражены в научных исследованиях. См. об этом, напр.: Савельзон, И.В. Повесть А. Солженицына «Один день Ивана Денисовича»: пространство, время, идея // Вестник Оренбургского государственного педагогического университета. 2007. № 3 (49). С. 22-25.]

В. В. Агеносов считает, что А. И. Солженицын, подобно Л. Н. Толстому[footnoteRef:13], занимался не только исследованием внешней реальности, но и изучением внутреннего мира человека. Он также полагает, что оба писателя активно использовали свои произведения для выражения глубоких философских, этических и религиозных идей. Агеносов считает, что подобное использование литературы становится важным показателем продолжения традиции русского реализма в литературе XX века, что подтверждается следующей цитатой: «А.И. Солженицын – продолжатель толстовской традиции в русской

[…]

Идея произведения является основной мыслью, которую автор хотел передать своим читателям. Её определение помогает понять, о чем именно написано произведение и какие мысли автор хотел выразить.
Определение идеи литературных произведений является важным аспектом при изучении творчества писателя, поскольку помогает понимать основную мысль текста, анализировать его смысл, сопоставлять с другими произведениями и оценивать стиль писателя.
Говоря о рассказе «Один день Ивана Денисовича» каждый из авторов научной работы определяет основную идею произведения по-своему. А. В. Гиль пишет о том, что авторский замысле кроется в том что, Солженицын «…в одном дне из жизни заключенного заключил модель лагерного быта в целом, модель самой человеческой жизни, намекая читателю на то, что в ней дни зачастую цикличны, в них часто повторяется череда похожих, типичных эпизодов, то есть он является воплощением не только всего лагерного опыта героя, но и эпохи ГУЛАГа в целом»[footnoteRef:223]. [223: Гиль, А. В. Пространственно-временная организация повести А.И. Солженицына «Один день Ивана Денисовича» / А. В. Гиль // Теория языка и межкультурная коммуникация. – 2022. – № 1(44). – С. 37.]

Л. Ю. Короткова определяет тему рассказа как «злое мучительство, ставшее нормой людских отношений, многолетние страдания ни в чём не повинных людей, оказавшихся во власти организованных и вооруженных мерзавцев...»[footnoteRef:224]. [224: Короткова, Л. Ю. А.И. Солженицын глазами русских критиков (на материале рассказа «Один день Ивана Денисовича») / Л. Ю. Короткова // Смыслы, ценности, нормы в бытии человека, общества, государства : сборник статей и материалов / Южно-Уральский государственный институт искусств им. П.И. Чайковского. – Челябинск : Южно-Уральский государственный институт искусств им. П.И. Чайковского, 2020. – С. 164.]

А. В. Лафуткина определяет главную мысль рассказов А. И. Солженицына, через проблему нравственности[footnoteRef:225]. Таким образом, писатель акцентирует внимание на том, что невозможно ни в коем случае спускаться до животного состояния и начинать лизать миски. Надо в каждых жизненных обстоятельствах оставаться человеком. [225: Лафуткина, А. В. Творчество А.И. Солженицына (на примере рассказа «Матрёнин двор», повести «Один день Ивана Денисовича», эссе «Жить не по лжи») / А. В. Лафуткина // Академическая публицистика. – 2019. – № 5. – С. 275.]

Научная работа Я. Бай «Поведение человека в условиях ограниченной свободы в романе А. И. Солженицына “В круге первом”» в целом посвящена идее творчества писателя, которая заключается в выражении «уникальность каждого человеческого «я»»[footnoteRef:226]. [226: Бай, Я. Поведение человека в условиях ограниченной свободы в романе А.И. Солженицына «В круге первом» / Я. Бай, Н. В. Сорокина // Неофилология. – 2021. – Т. 7, № 25. – С. 84.]

Разные авторы определяют идею творчества Солженицына по-разному, но все они считают, что основная мысль заключается в том, что человеческая нравственность[footnoteRef:227] и достоинство не могут быть уничтожены даже в самых жестоких условиях. Интерпретация творчества писателя в данном случае связана с рассказом «Один день Ивана Денисовича», потому что он является своеобразной микромоделью жизни в лагере, которая позволяет анализировать и понимать глобальные проблемы ГУЛАГа в целом. [227: Отметим, что именно нравственность творчества Солженицына часто привлекает внимание исследователей. См. об этом, напр.: Мешалкин, А.Н. Нравственно-эстетический идеал в рассказах А.И. Солженицына «Один день Ивана Денисовича» и «Матрёнин двор» // Вестник Костромского государственного университета имени Н.А. Некрасова. 2006. № 2. С. 193-198.]

Особенностью такой интерпретации творчества Солженицына является акцент на нравственных и этических проблемах, которые являются центральными в его произведениях. Писатель ставит перед читателем вопросы о том, каким должен быть человек в условиях ограниченной свободы, какие ценности и идеалы он должен отстаивать, чтобы сохранить свою человечность. В этом смысле творчество Солженицына является актуальным и интересным для изучения не только в контексте истории ГУЛАГа, но и как философская и этическая проблематика.

*****

Таким образом, в ходе анализа научных работ, посвященных творчеству А. И. Солженицына, был определен ряд особенностей интерпретации. Использование цитирования различных авторитетных источников, а также употребление малоизвестных фактов жизни и творчества Солженицына, помогает авторам научных работ дать более глубокий и точный анализ его произведений, биографии и идеологии. Такой подход позволяет авторам научных работ дать дополнительные доказательства своих идей и аргументов, а также раскрыть определенные аспекты творчества и жизни писателя, которые ранее не были известны или не были широко обсуждены. Однако любое употребление малоизвестных фактов должно быть основано на достоверных источниках и не должно искажать общую картину творчества Солженицына.
Творчество А. И. Солженицына остается актуальным и значимым до сих пор благодаря его глубокой философии, религиозности и критике советского общества. Авторы научных работ используют различные методы анализа и интерпретации произведений писателя, чтобы подтвердить их документальность и реалистичность. Однако, кроме документальности, композиционное построение и стилистическое оформление произведений Солженицына рассматриваются авторами как художественная ценность и могут повлиять на интерпретацию произведений читателями.
Творчество Солженицына оказывает глубокое влияние на читателей и исследователей, благодаря акценту на нравственных и этических проблемах, которые являются центральными в его произведениях. Основной идеей творчества является убеждение в непоколебимости человеческой нравственности и достоинства даже в самых жестоких условиях. Такое философское и этическое содержание является актуальным и интересным для изучения не только в контексте истории ГУЛАГа, но и в контексте современных проблем общества, таких как нарушение прав человека, коррупция и борьба за свободу и справедливость. Таким образом, творчество Солженицына продолжает оставаться актуальным и значимым для современной культуры и философии. Произведения рассматриваются авторами научных работ не только как «историческая книга», но и как художественное и идейные произведения, а также достояние культуры.
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В ходе проведенного исследования были выявлены особенности интерпретации творчества А.И. Солженицына в современной системе образования. Проанализированы различные методы и подходы к интерпретации его произведений, их преимущества и недостатки, а также соответствие с историческим и литературным контекстом.
В ходе работы над 1 главой «Особенности интерпретации творчества А.И. Солженицына в школе» было проанализировано 13 учебников по литературе для 11 класса различной степени углубленности изучения. По результатам анализа данных учебных пособий были получены следующие основные выводы:
· В большинстве учебников школьной литературы используется цитирование критиков, литературоведов, писателей и иных деятелей искусства в качестве доказательной базы тезисов автора учебника. Однако в большинстве пособий приводится цитирование Ж. Нивы или цитирование писателей, биографично связанных с А.И. Солженицыным; не используется цитирование современных критиков и литературоведов.
· Большинство учебников содержит идентичные факты из биографии писателя. Редкие факты, позволяющие иначе интерпретировать творчество писателя, не использовались. Биография Солженицына передается кратко, за исключением «лагерного периода», на котором акцентируется внимание, т.к. факты данного периода являются основой последующего творчества писателя, в том числе рассказа «Один день Ивана Денисовича».
· В школьных учебниках практически не была представлена недостоверная или ложная информация, за исключением неточностей о профессиональной деятельности Солженицына. Авторы учебных материалов не указывают конкретный период работы писателя в качестве учителя математики, физики и астрономии, что может привести к искажённому представлению учеников о жизни и деятельности писателя. Важно помнить, что писательская работа не является единственным занятием авторов, и они могут сталкиваться с трудностями и проблемами в своей личной жизни и профессиональной карьере, что также может повлиять на их творчество. Таким образом, важно учитывать все аспекты жизни и творчества авторов при изучении их произведений, что не в полной мере учитывается при написании школьного учебника.
· Учебники по литературе ориентированы на среднего ученика и не содержат полного определения идеологии и религии писателя. Некоторые учебные пособия упоминают о политических взглядах Солженицына, но это не является основной темой изучения. Учебники по литературе являются результатом выбора программы и утверждения министерством образования, что может влиять на то, какие аспекты творчества авторов будут рассматриваться в школьных учебниках.
· Авторы учебников по литературе акцентируют внимание на документальности произведений А.И. Солженицына, так как он является ярким представителем литературы «документализма». Важно помнить, что произведения Солженицына не являются историческими учебниками, а являются художественными текстами. Важным аспектом изучения литературы является анализ художественных средств, используемых автором для создания образов и передачи своих идей и взглядов.
· В учебниках определяется несобственно-прямая речь, кратко говорится о речевых приемах, используемых Солженицыным, определяется категория времени. Художественный аспект является мало проработанным в текстах учебников. Авторы трансформируют творчество писателя, заставляя читателей думать о его произведения с точки зрения исторической точности. Однако произведения Солженицына являются художественными текстами, которые трансформируют реальность и персонажей для создания художественного образа.
· В учебниках по литературе описывается рассказ «Один день Ивана Денисовича» А.И. Солженицына. Но вместо цитирования, авторы учебников скорее описывают события и отношение героя к труду и хлебу, не уделяя должного внимания основной идее произведения.
· Большинство авторов считают, что основная идея его творчества заключается в раскрытии правды о советских репрессиях и ГУЛАГе. Тем не менее, лишь несколько авторов указывают на то, что основной идеей творчества Солженицына является сохранение морального и человеческого принципов.
Таким образом, интерпретация творчества Солженицына в школьных учебниках характеризуется: акцентом на документальность произведений писателя; отсутствием или слабым определением идеологических и религиозных убеждений писателя; недостаточным раскрытием особенностей построения художественного текста Солженицыным, идентичностью идеи творчества от учебника к учебнику.
В ходе работы над 2 главой «Особенности интерпретации творчества А.И. Солженицына в научных работах» были проанализированы научные работы следующих авторов: Я. Бай, Н.А. Богословская, Е.А. Герасимова, А.В. Гиль, М.М. Голубков, Ц. Гун, М.С. Зимина, Ю.О. Коняева, Л.Ю. Короткова, В.Ш. Кривонос, А.В. Лафуткина, Д.А. Романов. Результаты анализа позволили заключить следующее:
· [bookmark: _GoBack]Использование ссылок на научные работы предшественников-литературоведов, которые исследовали поэтику А.И. Солженицына, учёные цитируют не исследователей, а просто авторитетных людей ( например, А.А. Ахматову в работе А.В. Лафуткиной «Творчество А.И. Солженицына (на примере рассказа “Матрёнин двор”, повести “Один день Ивана Денисовича”, эссе “Жить не по лжи”)» , М. В. Зимянина и К.М. Симонова в работе Л. Ю. Коротковой «А.И. Солженицын глазами русских критиков (на материале рассказа «Один день Ивана Денисовича ), и обращаясь к ним не столько аргументируют суждения о поэтике писателя, сколько используют их фигуры для придания веса оценочным суждениям. Эта черта часто встречалась в ходе исследования школьных учебников по литературе. Такие цитирования вызваны тем, что исследователям сложно занять нейтральную позицию из-за того, что творчество А. И. Солженицына идеологизировано. Употребление малоизвестных фактов жизни и творчества Солженицына, позволяет авторам научных работ дать дополнительные доказательства своих идей и аргументов, а также раскрыть определенные аспекты творчества и жизни писателя, которые ранее не были известны или не были широко обсуждены.
· Творчество Солженицына остаётся актуальным и значимым до сих пор благодаря его глубокой философии, религиозности и критике советского общества.
· Кроме документальности, композиционное построение и стилистическое оформление произведений Солженицына рассматриваются авторами как художественная ценность и могут повлиять на интерпретацию произведений читателями.
· Основной идеей творчества Солженицына является убеждение в непоколебимости человеческой нравственности и достоинства даже в самых жестоких условиях.
· Философское, этическое и эстетическое содержание является актуальным и интересным для изучения не только в контексте истории ГУЛАГа, но и в контексте современных проблем общества, таких как нарушение прав человека, коррупция и борьба за свободу и справедливость.
· Произведения рассматриваются авторами научных работ не только как «историческая книга», но и как художественное и идейные произведения, а также достояние культуры.
Таким образом, интерпретация творчества Солженицына в научных работах характеризуется: использованием цитирования различных критиков; литературоведов, иных деятелей искусства в рамках доказательной базы; акцентированием внимания на особенностях построения текстов произведений; использованием малоизвестных фактов биографии; изучением религиозной, идеологической составляющей творчества Солженицына.
В ходе исследования прослеживаются различия в интерпретации творчества А. И. Солженицына на разных ступенях системы образования:
· интерпретация творчества Солженицына в школьных учебниках характеризуется: акцентом на документальность произведений писателя; отсутствием или слабым определением идеологических и религиозных убеждений писателя; недостаточным раскрытием особенностей построения художественного текста писателем, идентичностью идеи творчества от учебника к учебнику;
· интерпретация творчества Солженицына в научных работах характеризуется: акцентированием внимания на особенностях построения текстов произведений; использованием малоизвестных фактов биографии; изучением религиозной, идеологической составляющих творчества Солженицына.
Тем самым было доказано, что существуют различия в интерпретации творчества А. И. Солженицына на разных ступенях современной системы образования. Однако стоит отметить, что в ходе исследования современной школьной системы образования и научных работ, не было выявлено существенных различий в общей картине образа писателя. Совершенно естественно, что наука изучает творчество А. И. Солженицына более глубоко, в отличие от школы акцент ставится на поэтику произведений, но писатель закрепил за собой место в современной системе образования как человека с неординарной биографией, патриота, борца за правду и свободу слова.
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