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Выпускная работа Анны Викторовны Головченко посвящена актуальной проблеме формирования образа заметного писателя XX века А. И. Солженицына в современной культуре. Основным материалом для анализа послужили школьные учебники, ведь именно школа играет наибольшую роль в том, как общество воспринимает того или иного деятеля культуры, попавшего в школьную программу.
Главы школьных учебников, посвященные творчеству Солженицына в целом и конкретно рассказу «Один день Ивана Денисовича» – а именно это произведение входит в обязательный набор текстов, который выпускники должны изучить в рамках подготовки к Единому государственному экзамену, – анализируются с точки зрения содержания и риторики. Результаты этого анализа Анна Викторовна соотносит с результатами, полученными в ходе рассмотрения научной литературы, посвященной рассказу Солженицына. Подобное сопоставление позволяет автору ВКР прийти к выводу, что, как ни странно, в данный момент в нашей культуре нет принципиальных расхождений в том, каким складывается образ Солженицына в науке и в школьной системе. Естественно, научные работы отличаются от текстов, написанных авторами учебников, глубиной и многоаспектностью анализа, однако каких-то принципиальных расхождений в представлении об идеологии, мировоззрении, этической и эстетической системе в целом не обнаруживается.
Вывод этот представляется довольно неожиданным, говорящим что-то и о школьной системе, и о некоторых тенденция в научном осмыслении творчества Солженицына, ведь, как становится ясно из работы Анны Викторовны, многим научным работам, посвященным именно этому автору, не чужда оценочность, идеологизированность и любовь к отвлеченным этическим рассуждениям. И все же представляется, что наибольшую ценность проведенная работа имеет именно для осмысления особенностей преподавания литературы в школе, а также для осмысления того, как в целом происходит процесс формирования образа того или иного автора в культуре.
Представленная работа отвечает всем формальным требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, проверка на наличие в работе неправомерных заимствований не выявила нарушений.
За время работы над ВКР Анна Викторовна показала себя трудолюбивым студентом, способным справляться с трудностями. Получив педагогическое образование в бакалавриате Саратовского национального исследовательского государственного университета имени Н. Г. Чернышевского, Анна Викторовна поступила в магистратуру СПбГУ и начала писать ВКР по русской литературе XVIII века. Закончив выполнять задание, данное научным руководителем на полгода вперед, Анна Викторовна летом 2022 года узнала, что ее руководитель эмигрировал, забыв поставить ее в известность. После этого выяснилось, что Анне Викторовне просто не у кого продолжать работу над ВКР на выбранную ранее тему, и в начале второго курса магистратуры ей пришлось радикально сменить сферу исследований. В результате у Анны Викторовны, в сущности, был лишь один учебный год на работу над ВКР, а не два, как у всех студентов, однако Анна Викторовна не сдалась и написала магистерскую диссертацию, проявив такие качества как ответственность и дисциплинированность.
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